

Miljøministeriet  
Slotsholmsgade 12  
1216 København  
Journalnummer 2021-5976

Den 18. maj 2021

## **Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende bekendtgørelse om tilskudsordning af mindre belastende biocidprodukter og aktivstoffer**

Dansk Erhverv takker for muligheden for at komme med svar på høring vedrørende bekendtgørelse om tilskudsordning af mindre belastende biocidprodukter og aktivstoffer.

Tilskudsordningen har blandt andet til hensigt at få godkendt flere aktivstoffer, der ikke giver anledning til betænkeligheder jf. biocidforordningens artikel 28, og som dermed er mindre belastende for miljø og sundhed. Formålet med tilskudsordningen er at øge udbuddet af mindre belastende biocidprodukter på det danske marked, herunder at få godkendt aktivstoffer med en mere favorabel profil for miljøet og for menneskers og dyrs sundhed end nuværende godkendte aktivstoffer.

Dansk Erhverv bakker op om initiativets formål mht. at øge udbuddet af mindre belastende biocidprodukter til fordel for miljøet samt menneskers og dyrs sundhed. Det er afgørende at lette den regulatoriske byrde i forhold til udvikling og anvendelse af miljøvenlige alternativer, hvorfor vi bakker op om bekendtgørelsen. Det gælder også i relation de minimis støtte, hvilket kan være en hjælp for især for små virksomheder, om end det er højest usikkert om beløbets størrelse vil få nogen reel effekt.

Plantebeskyttelsesmidler er ikke omfattet af biocidreguleringen, men af et separat regelsæt (1107/2009). Derfor vil disse heller ikke være omfattet af tilskudsordningen. Dansk Erhverv opfordrer derfor til at der udmøntes noget tilsvarende for plantebeskyttelsesmidler. Dette vil dermed også bidrage til at gøre Danmark til en hub for test- og godkendelse af bio solutions. Det bør sikres, at der er såvel kompetencer som operationel kapacitet og myndighedspersonale som hurtigt kan gennemføre godkendelsesprocesserne, således nye innovative grønne løsninger kommer hurtigere ud på markedet. I dag er godkendelsestiden ca. 7-8 år i Danmark mens den er 2-3 år i USA for tilsvarende løsninger.

I forhold til tilskudsordningens og den samlede ramme på 860.000 kr., så er det ekstremt lavt sat ift. omkostningerne der forekommer ved at lave og administrere nye regler. Det er derfor sikkert hvilken effekt forslaget få. Den tid som virksomhederne og myndighederne vil bruge på at søge og administrere ordningen vil sandsynligvis overstige nyttevirkningen. Hvis det er tilfældet, så foreslår vi at bruge pengene på at udbygge kompetencer og kapacitet i miljøstyrelsen ifht. Fast Track

godkendelser af nye bio solutions som biocidprodukter. Helt konkret bør initiativet udvides til også at omfatte alle former for biologiske pesticider og plantebeskyttelsesmidler.

Med venlig hilsen,

**Ulrich Bang**  
Klima- og energichef